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Előfizetési ára*
Helyben :

l hóra 60 í.
i  évre 1 K 80 f.
I évre 3 K 60 f.
1 évre 7 K 20 f. |

Vidéken:

1 hóra 
i  évre 
I évre 
1 évre

Megjelelik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 1 
Szent István-tér I. 

í r t E F c it  c c e .'
Fgyes szám : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 f.

Felelős, szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

a  h á b o r ú ;
__A lengyelországi

hadszíntéren lényegesebb válto
zás a mai napig még mindig- 
nem törreffk Csapán kisebb si
kerekről számol be naponkint a 
hadvezetősóg, a sikerek azonban 
mindég, alkalommal az oroszok 
vereséget jelentik. A tüzérségi 
harcok állandóan folynak, ame
lyekhez rendszerint a járőrök 
harca is csatlakozik. A Dunajec 
mentén tüzérségünk sikerrel. 
lőtte- az ellenséges gyalogsági 
vonalak egyes szakasza t és egy 
erősen megszállott major kiürí
tését erőszakolta ki. Egyik osz
tagunk a folyóig előrenyomult, 
az ellenségnek több száz ember 
veszteséget okozott s annak a 
Dunajecen át épített hadi hidját 
szétrombolta.

.A Kárpátokban
ismét jelentéktelen csatározások 
voltak. Bukovinában csapataink 

'több helyütt támadásba mentek 
át és az ellenséget lövószárkai- 
bóí kiverték. Az oroszok vesz
tesége jelentékeny, olyannyira, 
hogy megerősítés dacába,kény
telenek voltak visszavonulni.

A nyugati hadszíntérről
szövetségesünk szintén ered
ményről számol be. A partvidék 
és Lys közötti szakaszon tüzér
ségi harcok folytak. Az Argon 
neokban csapataink nehány el
lenséges lovószárkot elfoglaltak. 
A hirtsteini magaslatot elfoglal 
ták. A német léghajók újból, rét* 
tegtetik Angolországot, jarinuth 
felett hosszabb ideig időzött' egy 
Zeppelin s több emberben és 
sok házban tett kárt.

• ^ A déli hadszíntérnek 
még mindig nincsenek hírei. 
Dia s z o F s z á ^ '^ ^  
zött ügylátszik ellentétek merül
tek felrOlaszország nem fogja 
tűrni a -szerbek azon törekvését, 
hogy az Adria partján területet 
hódítsanak. Az ellentétekről h i
vatalos megállapítások még nin
csenek, csupán nagyobb . kül
földi lapok híradása nyomán 
került napfényre a két állam 
közötti súrlódás.

Műkedvelő előadás a

A Ilindenburg-kaszárnyában 
az ápoló hölgyek Mózer száza- 
dosné vezetésével szerdán este 
minden tekintetben jól sikerült 
műkedvelő előadást rendeztek. 
Az érdeklődés akkora volt az 
est iránt, hogy kótszerannyi kö
zönség kénytelen volt hazamenni 
helyhiány miatt, mint' amennyi 
elfér a parancsnokság nagyter
mében. Keltái „Akik itthonma
radtak" cimü darabja vezette bé 
az előadást, amelyben Afapi Nán
dor színművész játszotta a fő
szerepet. Duka Ibolya kitünően 
monológizált. Laky Gyula pe
dig kedvesen énekelt Mózer 
Sándornó százados né szavalata 
oly nagy hatással volt a közön
ségre,-hogy valamennyien köny 
nyeztek. Elsőrangú színésznő 
sem adhatta volna elő raegha- 
tóbban. Várady Antal Melyiket? 
cimj&»költeményét. Kitünően jól 
mulatott a közönség a l'/hónap\ 
előadásán, amelyben vala
mennyi szereplő derekasan meg
állta helyét. Dp. Pertik Tamásné 
operarészletet énekelt, szépen 
csengő hangon, úgy mint egy 
hivatásos énekesnő. A szerep
lők valamennyiét névszérint kel
lene megemlítenünk és mogdi 
csérnünk, helyszűke miatt-azon
ban ettől el kell állnunk.  ̂

Jóllehet.az előadáson nem volt 
belépődíj, mégis szép összeg ju 
tott a nemes célra. Csütörtökön 
este a sebesült katonáknak az 
előadást megismételték; v

A hadügyi érdekek mellett 
azonban úgy kell gondoskodni 
az ország közügyeinek meneté
ről is, hogy azok fennakadást 
ne szenvedjenek. Ezért a tisztvi
selők egy részét, mentesíteni, kel
lett, még pedig hivatalból a ká'- 
tonai szolgálat alól.

A belügyminiszter legutóbb 
rendeletet bocsátott ki a men
tesített' tisztviselőkre vonálko- 
zólag. A rendelet szerint a men
tesítési tervezetet meg kell 
változtatni Mentesiteni egyálta
lán nem lehet senkit. A nélkü
lözhetetlen tisztviselők' helyett 
olyan egyéneket kell alkalmazni, 
akik nem katonakötelesek, illet
ve nem is B) osztálybeli boso: 
rozott katonák.

Ez- az intézkedés a tisztekre 
vonatkozik. Az uj beosztás alap
ján mentesülő tisztviselők pár 
nap múltán megkapják behívói
kat és bevonulnak csapataik
hoz.

l \  I C  K .

F\. tisztviselők
felmentése.

Most, amikor a. hazának min
den polgárára szükség van, e 
T e g é i id á s i ^
lélekkel- sorakoznak a szent 
ügy zászlaja alá a legmagasabb 
állású egyénektől a földkérgét 
tűrő munkásig mindenki, mint 
hatalmié vezető oszlopot látjuk 
e legyőzhetetlen, fellartózh kat
lan áradatban a. tisztviselőket 
Nincs a magyar tisztviselői kar
nak, épugy a közigazgatásnak* 
egyetlen tagja, aki egy percig 
vonakodott volna kafdot kötni, 
s felajánlani vérét a hazának.

m

— Ferenc Szalvátor főherce
get, az ország hadi kórháza inak 
felülvizsgálóját csütörtökre vár
ták Székesfehérvárra, hogy 
hadikórházaipkat megtekintse. 
A főherceg látogatása közbejött 
akadályok miatt . későbbre lett 
elhalasztva

Az uj hadapró’üok'T A fe 
hórvári 17. honvéd gyalogezred 
önkéntesei közül - mint közöl
tük - 55 on végezték a tiszti 

■ tanfolyamat. Ez« k közül most a 
I kövotlte'í^kéí2 nevezték ki hadap- 
I ródokká : dr. Katona Nándor,
: Szabó István-1, Vértesi István, 

Koszorús Ferenc, Vida Imre, P. 
Nagy János, Sándor Dezső, Guth 
Ferenc, Felsőbüki Nagy Miklós, 
Vogí László, Rodé I,ászló, Szem-

..lárlKároly. Kodé Miklós. Szabó,
"'Tütváp II, Boross István, Fekete 

Géza, Tiroly Antal, Keck Ödön, 
Lux Jenő, Kovács Pál, Fischer 
Miksa, Szabó József, Szűcs Pál, 
Potzner Gyula, Albert József, 
Grodek Géza, Viczing Tamás, 
Veszély Károly, Pethő Aladár, 
Topscher Vilmos,. Kelemen An 

! dór-, Krdőssy Dezső, Turmayer 
; Béla, Götz Adám, Klopotsek Hu- 
| gó, Fodor István, Szalai László,
! Pala Márton, ISfeumnnn Géza,

Baumgartner Ödön, Halbax Jó 
zsef, Steiner Ferenc, Mihalusz 
István, Szép József, Leicht Jó
zsef. Papp Gyula, Kincses Gyula.

— Muzeumegyesüiet harmadik 
előadásai Horváth István főgim. ta
nár tartotta a háború teknikájáról. 
Beszéde első felében a robbanó sze
rekről, a másodikban pedig a fegy
verektől szólt s természetesen meg
szólaltatta végről a nagy ágyút, a 
negyvenketlősöket, hogy a gyönyö
rűségtől még a lélegzetünket is yisz- 
szafojtottuk. Manapság mindenki 
háborús szakértővé lépett elő, még 
azok is, akikre nézve a sodrófa és 
seprő képezte áz ütlegelő szimbó
lumot s a hangszálak felső regisz
terei a harci riadót, tehát nem le
het csőd tini, hogy még a jelenlevő 
hölgyek is roppml élvezettel hall
gatták az glőadást, amely ismereteik 
hézagait volt kitöltendő. Sók min
denfélét ismertünk már Horváth ta
nár előadása előtt is, de sok ujjal 
is pótoltuk a régieket s ha hozzá
vesszük azt a kellemes előadási mo
dort; amellyel bennünket gyönyör
ködtetek, a szerdai_est a legkelle
mesebbek közé tartozott.

■■3

• Városi közgyűlés. A város ren
des havi közgyűlése-* f. hó 28-án 
lesz.

—  Gazdasági gépészek felmenté
se. A földmivesügyi miniszter a főis
pánhoz leiratot intézett, melyben tu
datja, hogy a közönséges v munká
sokkal „nem helyettesíthető, népfel
kelésre kötelezett, minősített gazda
sági gépkezelők (gépészek) feltétlen 
szükségesség . esetén, amennyiben 
behiva nincsenek, vagy pótalakulá
sokhoz vannak beosztva, az elke
rülhetetlenül szükség tartalmára a 
népfelkelési-tényleges szolgálat aló! 
fehnen-hetők. A szóban levő eg]& 
nekrÖl a felmentési javaslatok 
niármegküldötLínintára.szerkeszLve^ 
közvetlenül azen hoivédkcrületipa-, 
rancsnoksághoz lesznek bekülden
dők, melynek területén a fölmen
téire javaslatba hozott egyén alkal
mazási (tartózkodási) helye fekszik. 
A már bevonultak csakis kivételesen 
és legsürgősebb esetekben szabad
ságolhatok. —

— Nagy idők tanúja. ‘Id. Babod 
Pál c*sákbefényi "lakos ‘ 48—49 es 
honvéd a napokban elhunyt:

vászooanihaza,. Iarátok épülete. |
fehér és színes zsinór barchetbál szőnyeg, takaró,

törülköző stb. Ipaplan, kanavászon, lepedő, abrosi,
o l c s ó '  s z a b o t t  u r a k  ' m e l l c i l .
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— Fajórvármegye gondoskodása
hadbavonultjairól. Fejérmegye híva 
taíos lapjának mai szánra a várme 
gye törvényhatósági bizottságának 
a következő határozatát közli: ^

A törvényhatósági bizottság ki
mondja, hogy mindazon tisztviselő
nek s alkalmazottainak, kik a vár
megyei tiszti nyugdijitézménynek 
tagjai, valamint ezek özvegyeinek 
és árváinak az esetre, ha a tisztvi
selő, vármegyei' alkalmazott katonai 
szolgálata közben a most folyamat 
bán levő háborúban életét vesztené,

„ vagy oly módon megsebesülne, il
letve megbetegednék, hogy ezen 
sebesülés, illetve betegség 'munka- 
képtelenségét -eredményezné, rájuk 
nézve nyugdijuk, illetve a nevelte
tési járulék megállapításánál a tiszti . 
nyugdijszabályrendeletben megjelölt 
kedvezményeket biztosítja.

V  —  A kormány a maximális árak 
ellem Mind, több oldalról hangzik 
fel a panasz, hogy egyrészt a tér , 
melők gabonájukat, másrészt a ma
lomvállalatok a lisztet különböző 
cimü felszámításokkal a hatóságilag 
megállapított legmagasabb árnál drá 
gábban árusítják. A legmagasabb 
áraknak , ily. módon való kijátszá
sa veszélyezteti azt a célt, amelyet 
a kormány az ármegállapítással el
érni szándékozott, hogy gátat vessen 
a további ári-nelkedésnnk. Ennek 
folytán intézkedik a kormány, hogy 
a hatóságok-a legszigorúbban járja
nak el, nyomozzak ki a visszaélése-" 
kei és torolják meg azokat.

—  A vízvezetéki csatlakozások
ügyében megindult mozgalomnak 
már Van egy látható eredménye. 
A  városi hatóság a fizetési meg
hagyások végrehajtását feEüggesz 
tette és hajlandó 20 hónapra eloszt
ható részletekben, elfogadni ^a

* követelt összéget, ám enek  kiveté
sét egyébként felülviz?gáltatj i. Egy
ben gondoskodik arról is, hogy a szó 
banforgó háztu+ajdonosok az összes 
költségekről részletes számokat kap-.

• janak. A dolog tehát egyelőre rend
ben volna. Csak azt nrrnrértjü'c, 
miért kellett egy végrehajthatatlan 
(felebbezés alatt álló) határozat 
végrehajtásának erőszakosával ak 
kora felháborodást kelteni ? De 
min,!hogy minden rossznak megvan 
a :jó oldala* ennek is meglesz a jó 
következménye, mert most már a 
vízvezetéki szabályrendeletek reví
ziója elkerülhetetlen 1 Lapunk zár 
takor értesülünk : a polgármester a 
vízvezetéki csatlakozások költségei
nek felülvizsgálatát 22 én 3 órára 
tűzte ki,

— A Oóli Vasút szanálása. A
Neue Freie Presse értesülése sze
rint az osztrák kormány kérdést in 

... tézett a. magyar .kormányhoz, hogy., 
alkalmasnak találja-e az időt a Déli 
Vasút végleges szanálására. A ma
gyar. kprmány válaszában tudatta, 
hogy ha az osztrák kormánynak 
megfelel a mostani időpont, jakkor az 
ő részéről semmi akadálya sincs,

- .hogy a szanálást célzó tárgyalásokat 
megkezdjék. L

— -Véglegesítés. Az igazságügyi
miniszter Románcaik dános helybeli 
kir. javítóintézeti ideiglenes minőség

_gü munkavezetőt véglegesítette.

— Hadi segélyezés. A belügymi
niszter a már kiutal' hadi segélyen 
kívül a jövedelmi hadi adóbóT be
folyt összegből a kereskedőket s 
iparosokat még segíteni kívánja. E 
célból bizottságot küldtek ki, ame
lyik a hadbavonult vagy a hábo
rúban károsodott főnököket s alkal
mazottakat hivatva van a kamará
nak- beterjeszteni. Ez a bizottság 
Wertheim Ármin elnöklete alatt 
gyűlést tartott, amelyen ,a tö-’ 
méntélén számban beérkezett kér
vények között pz arrava’ókat felter
jesztették az illetékes hatósághoz.
—  Lesüppedt járda. A Kert-u'ca 20 

számú háza előtt már egy hét óta 
lesülyedt a járda. A 13. sz. és 17. 
sz. házak előtt szintén sülyéd. Meg 
csinálni azonban senki,sem akarja. 
Ugylátszik megvárják, amig -valakj 
kitöri a lábat, majd akkor megcsi
nálják. Pedig ez ugyancsak köny 
r.yen megtörténhetik 3mi sötétítő 
villany világításunkkal.

—  Prémet a katonáknak. Gelen
csér János egy drd. boát küldött szer 
kesztősógünkbe a katonák számára.

—  Hány automobilt használnak a 
háborúban? Egy amerikai szaklap 
statisztikát közöl arról,-hogy a had
viselő államok a háborúban hány 
automobilt használnak. Franciaor
szágban 70.000 gépkocsi áll a had
sereg rendelkezésére; ezek közűi 
18.000 katonai automobil, 50.000
a hadsereg polgári szémélyeklőj 
requirált és 2000 teherau'ó, A te
herautók közül igen sok fényszóró
val, drótnélküli állomással és mű
szak célokra szolgáló berendezé
sekkel van felszerelve. Anglia kö
rülbelül 20.000 gépkocsit állított a 
hadveze'őség szolgálatába, amelyek 
közül 1000 autóomnibusz. A néme
teknek 30.000 katonai autójuk van. 
Ebből 10.000 teherautó. Ezek sze
rint a hírom hadviselő államnak 
együttvéve mintegy- 150.000 autó 
mobil áll rendetkezésó'e.

—  17-es napfelkeltünk halottal-
Kimuatás a 100. számú veszteség
lajstromból : Dahmer Gyula hdgy. 
Ács János Rétszilas, Andresz Já
nos Zsámbék, Barna János Páz- 
mánd, Bincze József Vál, Bcnke 
Jó ’.sef' Pátka, Breitenbach Jó:sef 
Vértesaesa, Bruck József Simon 
major, Bucsi Jeftű'Yál, Csiszár Mi
hály Székesfehérvár, Czakecz de
reié Mór, Egyed István Sárszent- 
mihály, Eigner János^Folcsuth, Far
kas Gyula Csősz, Frank Plier 
Puszta’zámor, Fresz Ferenc Mány, 
Gaszner Mátyás Bátaszékr  Giliczi 
György Felcsuth, Klausenbcrger 
Ignác Vértesboglár, -Kocsis István 
Csabdi, Kern Ferenc Bátaszék, 
Kontra József Bicske, Leimetzer 
Gyula..Mór, L itsGáspár..Székésfé
hérvár, Lukács György Pázmánd, 
Lukács János-. bsákvár, M’elischer 
József "Tárnok, Menyhárdt József 
Baracs, Mijihovszky Mihály Törd a s, 
Nagy István Bicske, Nagy János 
Sárosd, Nagy Károly Vál, Német 
Imre Tolnanémeti, Nyárai János 
Páznánd, Oroszi József Msrtonvá 
sár, Pinkhoffer Antal Bicske, P.nk~ 
h’>ffir József B:cske, Rák Máté 
Etyek, Vincze István Felsőireg, Wá* 
bér Imre Diósd. ' „

—  Helybeli előfizetőinket
kérjük, hogy’ a lapkihordónál 
levő előfizetési nyugtát ininéi 
előbb kiváltani szíveskedjenek, 
mert mostani súlyos anyagi 
viszonyok között csak azok
nak küldhetünk lapot, akik az 
előfizetési kötelezettségnek ele
get tettek.

—  Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

—  Köhögés ós rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „ Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

F
IUMEI kávébehozatal

SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.)-::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Ha nenlJsapj& pontosan a la
pot, azonnal jelentse a kiadó
hivatalnak.

s z í n h á z .
1915. jan. 20'

Mozitündór. Miért hívják nagy ope 
rettnek, nem tudom, épen úgy le 
hetne egys2 erű^>perett, mint nagy ; 
vagy talán kűjön műfajt jelent .ez 
az elnevezés, "mert akkor jó lesz 

u—<joegbínulni ezt a legújabb irodalmi 
spÉCTatttast. Premierként adták a 
Mozitündért tegnap a színházban 
nagyon gyenge ház élÖ.t. Pedig hát 
ez az op2rett is vau olyan, mint egy 
másik,v mely esetleg telt házat je 
lentett valamikor a — színigazga
tónak. Tartalma közönséges dpere.t- 
tnrtalom, melyet megjegyezni iga
zán -nem érdemes ; érdekel bennün
ket, amig lá’juk, amig a szemünk 
előtt folyik az esemény, aztán elfe
lejtjük, úgy mint ajöbbit, úgy mint 
egy humoros tárcát, vagy elbeszé
lést. Tánc, muzsika, fülbemászó 
dallamok, csattnnós, nevettető hely* 
zetkonrkum az elképzelhető legjobb 
véggel és kimenetellel, a publikum 
részéről taps, nevetés — ez a Mo
zitündér. A szereplők közűi Faludi 
Klötterbök Józsiésa sokszor hangos 
derültségre késztette ? ' publikumot^ 
Aranyosy Mozitündérében több vjolt 
az Aragyos.y, mint a . Mozitündér ; 
KövacsicT;"lBííler Írén, Erriyei, Csáky
és .Gyárfás‘voltak még .a darab-jöbh; 
szereplői.

Kedden lesz Déri Béla juta 
lomjátéka, melyen Mikszáth .Kál
mán híre*, regényes elbeszélése .a 
-„Színt- Péter" esernyője kerül színre 
(színpadi átdolgozásban.

Heti műsor.
- Péntek : Jó éjt Muki I 
Szombat: Asszónyregimfmt., Fá- 

ludi Kálmán jutalomjátéke.

Henny Portén az Apollóban. Egy. 
mást követik a szenzációs filmek 
az Apolló 'Színházban. A tegnapi 
nagyszabású drámát ma ismét egy ' 
szenzáció követi. Henny Portén-a 
közönség által jól ismert művésznő 
a Boldogság völgye c. '3 felvonásos 
drámában lép fel. Megható drámai 
mese és a művésznő kiválló játéka 
művészi szenzációvá teszi a Henny 
Portén sorozat első filmjét. A darab 
hősnője egy boldogtalan asszony és 
ezt játsza ő a legbájósabb művész
nő. A helyárak rendesek. A műsort 
négy pótkép, egészíti ki.

APRÓHIRDETÉSEK,
Keresek 2. teljesen árva elárusító 

leányt, akik családtagnak lesznek 
tekintve. Teljes ellátás és, 5 évi hű 
szolgálat után 1000 koronát kap
nak. Bővebb felvilágitással szolgáf 
Szélessy Mihály Hajmáskér.

Sürgősen és olcsón eladó egy 
fűszer- és lisztüzleti berendezés, 
mely áll teljesen uj 5- szakaszos 
lisztállványból, füszerfiókos állvány
ból, cégtáblákból, kiszolgáló asztal
ból, pénztár és létrából. Érdeklődők 
forduljanak Nagy Sándor-utca 2. 

“sz. alátt, a háztulajdonoshoz, hol a 
berendezés megtekinthető.

Házi (keresztezett) nyíllak eladók 
Tudakozódni lehet Eicher János
nál, Malom u. 9. szám d. u. 1 — 2 
óra között.

Jóhangu harmoniumot keres róni. 
kath. iskolaszék Fehérvárcsurgó.

Epy kétszobás utcai úri lakas
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet 
KümmeJ virágüzletben Kossuth -utca.

Kereskedelmi szakmában raktár- 
noki” vagy segédi állást keres 25 
évi gyakorlattal ’ biró sza'kembei. 
Cim a kiadóban.

Zargondnoki kezelésem alatt levő 
három drb. búzaföldet egy évre, 
esetleg G évre trágyázás alá is bérbe 
adom. Alméssy János, - József-utca 
3. szám. ' .

Ha venni, vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdessen az, apróhirdetések
ben.

PENTEK és SZOMBAT
''január hó" 22 és 23-ST: ~

| Henny Portén a főszerepben

|A boldogság
I V  Ö 1 ff V  f i  Dráma 3 fel
| * V  1 6  J  'J - vonásban.

Bevonuló Éépfeiiielők Jgyeim ébe!
A!®°inf  ,és -iiadrág.gyapju és teveszőrből,- gyapjú svelter/ tevészőr- és szőrme mellény;' nyak-' 
ve o, no sáp ka, érmelegítő, íábszárvédő, vízhatlan-posztó-és bőrgamaschni, kötött- és bárány- 
beieses keztyü, teveszőr-harisnya, talpmelegilő, szőrmegallér zseblámpa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban SOFÍfZER-nél kapható.
Vízhatlan tyaftzsák, „Baschlik* fejvádö és^takarö-pokrócbói nagy választék.

Nyomatott az Egyházmegyei J4önyvnvdmdában, Székesfehérváron.
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